
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR.  1241 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010, Legea nr. 264/2011, Legea nr. 

13/2012, Legea nr. 74/2012, Legea nr. 76/2012 şi Legea nr. 133/2012,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 25 septembrie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012  

2. Modificarea şi completarea prevederilor Hotărârii nr. 171/2012 a 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

3. Neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

4. Aprobarea unor modificări în statul de funcţii al Serviciului public de 

asistenţă medicală din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

5. Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi din cadrul serviciilor 

publice aflate în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, pentru 

anul 2013 

6. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Sliven în Bulgaria 

în perioada 24 – 27 octombrie 2012  

7. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „E-SKILLS 

FOR INNOVATIVE CITIES” – E4C (E – ABLITĂŢI PENTRU ORAŞE 

INOVATOARE) finanţat prin programul european The Urban Development 

Network Programme URBACT II 2007 – 2013 

8. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „INNOVATIVE 



PLACE – BRAND MANAGEMENT” – CityLogo (MANAGEMNETUL UNUI 

BRAND LOCAL INOVATOR) finanţat prin programul european The Urban 

Development Network Programme URBACT II 2007 – 2013 

9. Participarea Municipiului Alba Iulia la Clusterul Inovativ Naţional 

POLUL DE COMPETITIVITATE PRELUCRĂRI METALICE TRANSILVANIA 

şi la Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competivităţii Economice (POS 

CCE) 2007 - 2013” – co-finanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională – 

Axa Prioritară 1 „Un sistem de producţie inovativ şi ecoeficient” Domeniul major 

de intervenţie D1.3 „Dezvoltarea durabilă a antreprenorialului” 

10. Participarea Municipiului Alba Iulia la Clusterul Inovativ Naţional 

POLUL DE COMPETITIVITATE : ALIMENT TRANSILVANIA (FOOD 

TRANSILVANIA) şi la Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 

Competitivităţii Economice (POS CCE) 2007 - 2013” – co-finanţat din Fondul 

European de Dezvoltare Regională – Axa Prioritară 1 „Un sistem de producţie 

inovativ şi ecoeficient” Domeniul major de intervenţie D1.3 „Dezvoltarea durabilă 

a antreprenorialului” 

11. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Unir nos forces 

pour construire un autre Nouveau Monde!” – UNMOND cofinanţat de Ambasada 

Franţei în România 

12. Participarea Municipiului Alba Iulia la Asociaţia Internaţionala 

TRANSROMANICA – The Romanesque Routes of European Heritage 

13. Alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale 

14. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 177/2012 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia pentru aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local 

pentru anul 2012 

15. Modificarea Hotărârii nr. 220/2012 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia privind constiuirea comisiei de analiză a cererilor de locuinţe sociale şi a 

cererilor de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi 

evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari 

16. Organizarea de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

Competiţiei Sportive pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din municipiul Alba Iulia, 

ediţia a IX – a 2012 şi susţinerea financiară cu o suma de bani din bugetul local 

17. Aprobarea studiului de soluţie proiectare şi execuţie sistem de 

supraveghere Cetatea de tip Vauban Alba Iulia  

18. Aprobarea studiului de soluţie semaforizare intersecţii Alba Iulia 

19. Aprobarea studiului de soluţie pentru obiectivul „Construire reţea 

electrică strada Valea Popii” 

20. Documentaţia tehnico-economica – faza Documentaţie avizare lucrări 

intervenţie pentru obiectivul: „REFUNCŢIONALIZARE ZONA CENTRALĂ 

MUNICIPIUL ALBA IULIA – STRADA TUDOR VLADIMIRESCU” 

21. Redistribuirea pe obiective de investiţii a creditului bancar în valoare 

totală de 42.000.000 lei şi modificarea anexei la Hotărârea nr. 25/2012 a 

Consiliului local a municipiului Alba Iulia  

22. Desemnarea reprezentantului municipiului Alba Iulia în Adunarea 

Generala a Acţionarilor la Societatea Comerciala „Apa-CTTA” SA 

23. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar cu 



personalitate juridică din municipiul Alba Iulia 

24. Atribuirea denumirii unor strazi 

25. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, STR. VICTORIEI, OARDA DE SUS, solicitant ANGHEL 

RAZVAN CLAUDIU”,  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, STR. LACRAMIOAREI, OARDA DE JOS, solicitant BARBU 

RAZVAN GEORGE”, 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE SI CONSTRUIRE 

ATELIERE EDUCATIONALE DE DEZVOLTARE PERSONALA A COPIILOR 

SI TINERILOR IN RISC DE ABANDON SI ESEC SCOLAR CARACTER 

PROVIZORIU 10ANI, ALBA IULIA, EXTRAVILAN STR. VALEA POPII, 

solicitant FILANTROPIA ORTODOXA”, 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE 

REGLEMENTARI PUZ aprobat cu HCL Nr.191/2011 pentru UTR – ZONA 

MIXTA, STR. LALELELOR intersectie cu STR. ION LANCRANJAN, ALBA 

IULIA, solicitant COSER NICOLAE, COSER ANA MONICA, GRECU MARIA 

MIHAELA”, 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE UTR DIN ZONA 

AGRO-INDUSTRIALA IN ZONA LOCUINTE, OARDA DE JOS, STR. 

GAROAFELOR – 2C solicitant DREGHICI AVRAM”, 

 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE UNITATE 

TERITORIALĂ DE REFERINTĂ DIN ZONA DE GRĂDINĂRIT IN ZONA 

LOCUINTE FAMILIALE CUPLATE, ALBA IULIA, STR. TURNĂTORIEI, FN 

solicitant DRĂGAN SIMION, BITOLEANU MARIN”,  

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „MODIFICARE PUD aprobat 

cu HCL 420/2005, ART.3, STR. PONOR, MICESTI, ALBA IULIA, solicitant 

FLOREA IOAN si ELENA”,  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „MODIFICARE TRASEU 

STRAZI din PUZ aprobat cu HCL 108/2008, ALBA MICESTI, STR. MIHAIL 

SADOVEANU, solicitant LAZAR GABRIELA”, 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „REALIZARE ACCES PT. 

CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA MICESTI, STR. ALCALA 

DE HENARES, solicitant MANICA ILUZIA PETRONELA”, conform planului de 

situatie anexat, cu conditia rezolvarii, pana la autorizare, a situatiei juridice a 

terenurilor reglementate ca strada prin parcelare si inscrierea in Cartea Funciara a 

categoriei de folosinta - drum. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMENAJARE BAZA 

SPORTIVA CETATEA ALBA CAROLINA – RAVELINUL CAPISTRANO; -

MODIFICARE PUD, BASTIONUL SF.ELISABETA-RAVELINUL SF. 

CAPISTRANO, solicitant CLUB SPORTIV MOVA ALBA IULIA”, conform 

planului de situatie anexat, cu conditia obtinerii avizului de la cultura.  

 Art.11: Nu aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DESTINATIE 

DIN CENTRALA TERMICA CT7 IN TIPOGRAFIE SI ATELIER LUMANARI, 

STR. GLADIOLELOR FN, solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA ROMANA 

ALBA IULIA”, 



 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE CENTRU 

CULTURAL MISIONAR “SFANTUL LAZAR”, STR. FRANCISCA NR.1, 

solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA ROMANA ALBA IULIA”, 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE 

TURISTICA, STR.LALELELOR, NR.37, ALBA IULIA, solicitant SC ALBA 

CHIM COLOR SRL”, 

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA – A 3-A CONSTRUCTIE PE PARCELA, STR. VASILE 

ALECSANDRI, NR.27, ALBA IULIA, solicitant ADAM EUGENIA”, 

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, STR. LILIACULUI, NR.4, solicitant MATEI 

LILIANA”,  

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INSIRUITE, ALBA IULIA, STR. FERDINAND I – NR. 52, solicitant VADAN 

GIGEL”, 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „MANSARDARE SI 

AMENAJARE APARTAMENTE DE LOCUIT SI SPATII COMERCIALE IN 

CLADIRE CAMIN NEFAMILISTI, STR. LIVEZII, NR.48, solicitant SC CDS 

ROMANIA SRL”, 

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE CLINICA 

MEDICALA SI LOCUINTE DE SERVICIU, B-DUL REVOLUTIEI 1989, NR.2F, 

solicitant SC OPTIC MEDICAL LINE SRL-D”,  

 Art.19: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „STATIE DE EPURARE, 

ALBA IULIA STR. ROGOZULUI, solicitant APA CTTA”,  

 Art.20: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE BIROURI SI 

HALA INDUSTRIALA,STR. FABRICILOR, ALBA IULIA, solicitant 

SPATACEAN IOAN”,  

 Art.21: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE  LOCUINŢE 

UNIFAMILIALE, STR. GAROAFELOR, NR.6A, OARDA DE JOS, solicitant 

TOMA PETRONELA OFELIA, SULEA MIRCEA”,  

 Art.22: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE IN REGIM INSIRUIT, CUPLAT, IZOLAT, STR. GRIGORE 

VIERU, solicitant MOGA TRAIAN DANIEL, NISTOR DORIN, SUTEU 

ALEXANDRU”,  

 Art.23: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „MODIFICARE PUD aprobat 

cu HCL 18/01.2007, ART.2, CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, STR. 

CORNELIU BABA, solicitant BOLOG GHEORGHE” 

 

26. Încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 57594/2011 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Ţălnar Ilinca Alexandra 

27. Închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri situat în municipiul Alba 

Iulia în vederea amplasării de panouri publicitare 

28. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia – 

Oarda, DN1, FN 

29. Darea în administrarea Tribunalului Alba a imobilului Centrală Termică, 

nr. 24 

30. Prelungirea termenului de execuţie a lucrărilor de amenjare a imobilului 



Centrala Termică nr. 10, conform contractului de comodat nr. 65044/2010 

31. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia – 

Oarda, DN1, FN 

32. Însuşirea expertizei tehnice de parcelare a unui apartament situat în Alba 

Iulia, strada Gladiolelor, bl. VG1 

33. Parcelarea unui imobil (teren) cu nr. topografic 1230/1/1/12/2/1 situat în 

Alba Iulia, strada Bucureşti, nr. 30 

34. Rectificarea suprafeţei imobilului (teren) situat în Alba Iulia, strada 

Gladiolelor, nr. 7B, înscris în CF nr. 77159 Alba Iulia  

35. Însuşirea documentaţiei extrajudiciare, întocmită în Dosar nr. 

3822/176/2012 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

36. Însuşirea expertizei extrajudiciare, întocmită în Dosar nr. 5237/176/2012 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

37. Însuşirea documentaţiei de parcelare a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, B-dul Revoluţiei, lângă bl. A13 

38. Achiziţionarea serviciilor juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare 

a Consiliului local al municipiului Alba Iulia în fata instanţelor de judecată 

           

 

         Iniţiator 

           Primar  

                  Mircea Hava  

   

 

 

  

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna octombrie 2012  

 

Alba Iulia, 19 septembrie 2012   

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 
MP/2 ex                                     
           F – 14 – 03    


